
Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

ATO DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA PMV, Nº. 315, DE 08 DE MAIO DE 2024. 

 

 

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e, 

 

Considerando o processo administrativo nº. 7127/2024; 

 

Considerando a Lei n°. 2.344 de 17 de setembro de 2007 e suas posteriores 

alterações;  

Considerando o disposto no parágrafo único do artigo 5º da Lei n°. 3.551/2023; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Nomear os membros, titulares e suplentes, relacionados abaixo para 

comporem a estrutura do CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA:  

 

I. Representantes do Poder Público Municipal:  

 

a) Câmara de Vereadores 

Titular:  Carlos Alberto de Andrade Groetaers 

Suplente: Ailton Geraldo Batista da Silva 

 

b) Secretaria de Cultura e Turismo 

Titular: Tatiele Aparecida de Oliveira Sauveiro, matrícula nº. 142.816. 

Suplente: Kênia de Carvalho Oliveira, matrícula nº. 100.242. 

 

c) Secretaria de Educação 

Titular: Robson Rufino Issene, matrícula nº. 132.896. 

Suplente: Keili Generoso Arishima, matrícula n°. 400.314. 

 

d) Secretaria de Esportes e Lazer 

Titular: Rômulo Milagres Ribeiro,  

Suplente: Virgílio Arishima 

 

 



Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

ATO DO PREFEITO 

 

 

e) Assessoria de Comunicação 

Titular: Isis Nonato do Nascimento, matrícula nº. 105.590. 

Suplente: Marcela Myrrha da Silva, matrícula nº. 140.520.   

 

II. Representantes da Sociedade Civil:  

 

a) Fórum Setorial de Artes Visuais 

Titular: Jonas Luiz Brandão  

Suplente: Daniele Cristina Alves P. Tavares  

 

b) Fórum Setorial do Artesanato 

Titular: Leina Maria Gardini  

Suplente: Elisabeth Angelo Sardinha  

 

c) Fórum Setorial de Música 

Titular: David Willian de Souza  

Suplente: Matheus de Oliveira Furtado  

 

d) Fórum Setorial de Artes Cênicas  

Titular: Vinícius Lavall Vieira Rosa  

Suplente: Evandro Felipe da Silva Leal  

 

e) Fórum Setorial da Cultura Popular 

Titular: Sebastião de Souza Medeiros  

Suplente: Diego Antonio Oliveira da Silva  

 

f) Fórum Setorial da Cultura Afro-brasileira 

Titular: Lilia de Fátima Raymundo  

Suplente: Michele Marcelino  

 

g) Fórum Setorial da Literatura 

Titular: Mariana Ferraz  

Suplente: Patricia Urruzola  

 

h) Fórum Setorial do Audiovisual 

Titular: Juliana Lameira Medeiros  

Suplente: Haroldo Toledo Mirra  

 

i) Fórum Setorial de Museus e Espaços Culturais 

Titular: Marcelle de Souza Sales  

Suplente: Sonia Mautone Rachid  

 



 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

ATO DO PREFEITO 

 

j) Fórum Setorial do Patrimônio Cultural 

Titular: Sônia da Silva Ortiz  

Suplente: Ana Maria de Mattos Vaz  

 

k) Fórum Distrital de Pentagn 

Titular: Jaques Santos da Silva  

 

l) Fórum Distrital de Parapeúna 

Titular: Ivens Brandão Barros  

 

m) Fórum Distrital de Conservatória 

Titular: Elaine Vieira da Silva) 

Suplente: João Vitor Francisco Rosa  

 

n) Fórum Distrital de Santa Isabel 

Titular: Carla Regina Ferreira Coutinho  

 

Art. 2º. O mandato dos conselheiros designados no art. 1° desta Portaria, 

vigorará para o biênio 2024/2026, com término em 05 de março de 2026.  

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos retroativos a 06 de março de 2024. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito, 08 de maio de 2024.  

 

 

 

Luiz Fernando Furtado da Graça  

Prefeito 

 
Boletim Oficial 1777 

 

 

 

 

 

 

 


